
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 037                        Recife, 21 de fevereiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 037, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 037, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 037, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 226/2019-GR, de 21 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000799/2019-95, 

 
RESOLVE: 

 

DETERMINAR o sobrestamento da Portaria nº 174/2019-GR, de 11 de 
fevereiro de 2019, até o início do primeiro semestre letivo de 2019. 

 

PORTARIA Nº. 227/2019-GR, de 21 de fevereiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000027/2019-53, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) FRANCIELLE SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 
1777715, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Computação, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 11/03/2019 a 10/03/2023, para realizar Curso 
de Pós-Graduação em Ciência da Computação – Nível de Doutorado, na 

Universidade Federal de Campina Grande, conforme Decisão 050/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente, de 18/02/2019, bem como 
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 228/2019-GR, de 21 de fevereiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018867/2018-91, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) PAULO THIAGO NUNES BEZERRA DE MELO, Matrícula 

SIAPE nº 2068866, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com ônus parcial 

para esta Universidade, no período de 03/2019 a 03/2020, para realizar 

estágio pós-doutoral, no Programa de Pós-Graduação em Administração da 
Universidade Federal de Pernambuco, conforme Decisão 045/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente, de 18/02/2019, bem como 

autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 
processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº. 229/2019-GR, de 21 de fevereiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025938/2018-11, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) CAMILA LAIS GONZAGA LUCENA, Matrícula SIAPE nº 
1857355, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, com ônus parcial para esta Universidade, no 

período de 11/03/2019 a 11/03/2021, para participar do Curso de Pós-
Graduação Mestrado Profissional em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação 

da Educação Superior, conforme Parecer da Comissão Interna de 

Supervisão - CIS, bem como autorização da Administração Superior desta 
Universidade, constantes no processo acima mencionado.  

 

 
 

 

PORTARIA Nº 230/2019-GR, de 21 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004403/2019-89, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 8180 – Bolsa de Residência em Saúde, 2019NC000093 e 

2019NC000094, Nr. de Transferência 697012, os servidores abaixo 

relacionados: 

Nome Nº. SIAPE Designação 

JOANA D’ARC DA ROCHA 
ALVES     

0383280 Executor 

ROBERIO SILVEIRA DE 

SIQUEIRA FILHO 

2012728 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339147 Obrig. Trib. e Contributivas R$     29.307,96 

339048 Outros Auxílios Financeiros – PF R$   146.538,92 

 

PORTARIA Nº 231/2019-GR, de 21 de fevereiro de 2019 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015282/2018-10, 

 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 1.014/2018-GR, de 16 de agosto de 

2018, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 119, de 16/08/2019. 
  

PORTARIA Nº 232/2019-GR, de 21 de fevereiro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000896/2018-05, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR a alteração da Jornada de Trabalho do(a) servidor(a) LEON 

TARQUINO DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1237228, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas - COADI, de 40 (quarenta) horas semanais para Dedicação 
Exclusiva, com fundamento no art. 22 da Lei n° 12.772/2012, de 

28/12/2012, e nos termos da Resolução n° 018/2010, do Conselho 

Universitário desta UFRPE, conforme informações constantes no Processo 
acima mencionado. 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 262/2019-PROGEPE, de 21 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015403/2013-19, 

  
RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 168/2019-PROGEPE, de 07 de fevereiro de 
2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 027, de 07/02/2019, 

referente à autorização da continuidade da concessão do Adicional de 

Insalubridade, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 037, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Onde se lê:  
Lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária  

[...] 

 
Leia-se:  

Lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação  

 [...] 
 

PORTARIA Nº 263/2019-PROGEPE, de 21 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024615/2018-00, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realizar o curso “Atelier de Design e Produção de Conteúdos para 
Web”, ofertado pela Universidade Nova de Lisboa. Seguem informações 

do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

PORTARIA Nº 264/2019-PROGEPE, de 21 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004178/2018-08, 

 

RESOLVE: 
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realizar o curso “Segurança da Informação”, ofertado pela Faculdade 

Metropolitana do Estado de São Paulo – FAMEESP. Seguem informações 
do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

PORTARIA Nº 265/2019-PROGEPE, de 21 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019572/2018-32, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 1.135/2018-PROGEPE, de 18 de outubro de 2018, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 158, de 18/10/2018, referente ao 

incentivo à qualificação do(a) servidor(a) TAUA DOMICIANO MOURA 

DANTAS GOMES, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  

 

Onde se lê:  
com efeitos financeiros retroativos a 13/09/2018.   

[...]  

 
 

Leia-se:  

com efeitos financeiros retroativos a 26/09/2018.   
[...]  

 

PORTARIA Nº 266/2019-PROGEPE, de 21 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026499/2018-55, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 64 h/a, as quais 60 h/a foram utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/12/2018. 

 

 

PORTARIA Nº 267/2019-PROGEPE, de 21 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.003464/2018-48, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

Servidor (a) JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

Nº SIAPE 3356052 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Lotação 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (20/01/2010 a 18/01/2015)  

Período de 
Gozo 

02/04/2019 a 30/06/2019 

Servidor (a) JORGE VIEIRA RODRIGUES 

Nº SIAPE 1607645 

Cargo Técnico de Tecnologia da Informação 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (09/10/2009 a 07/10/2014)  

Período de 

Gozo 
01/02/2019 a 01/04/2019 

NOME EDILSON CARDOSO JUSTINO 

MATRÍCULA 2400738 

CARGO ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS  

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 037, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 157 h/a, as quais 120 h/a foram utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 18/04/2019. 

 

 

 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

NOME ANA ANGELICA GOMES DE MOURA 

MATRÍCULA 2306637 

CARGO TECNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III  


